
ایران از چرایی حضور پررنگ دلالان و سودجویان در اقتصاد گزارش می دهد

خودمان واسطه ها را بزرگ کردیم
اســت؟  کســانی  چــه  دســت  بــازار  نبــض   
سیاســتگذاران در پاســخ می گویند این روزها 
دلالان و واســطه ها هســتند که مســیر بــازار را 
تعییــن می کنند. هر زمــان که این گــروه وارد 
بازار شــود مردم در یک کالا با شــوک قیمتی 

و کمبــود کالا مواجــه می شــوند. کارشناســان 
ریشــه ایــن اتفــاق را در عــدم تعــادل عرضه 
و تقاضــا می داننــد و تأکیــد می کننــد کــه اگر 
دولت هــا با سیاســت حرکت کننــد و بتوانند 
برای آینده پیش بینی مناســب داشته باشند 
حتی با ســخت ترین تحریم ها هم واسطه ها 
نمی توانند نقش تعیین کننــده ای ایفا کنند. 

گروهــی دیگــر هــم حضــور ایــن افــراد را در 
اقتصاد تحریمی پر مشکل سودمند می دانند 
و می گویند اگر این افراد نباشند کالا به دست 
مــردم نمی رســد پــس حضــور آنهــا باعــث 
می شــود حداقل بخشــی از مــردم بتوانند به 
کالاهــای مورد نیاز خود دسترســی پیدا کنند. 
در ایــن میان باید پذیرفت کــه حضور دلالان 

و واسطه ها در این سال ها تنها باعث التهاب 
بــازار شــده اســت و همــواره جیب مــردم به 
جهت حضور قدرتمند واســطه ها کوچک تر 
شــده اســت. درباره اینکه چه عواملی باعث 
شــده که دلالان و واســطه ها در اقتصاد ایران 
اثرگــذار باشــند بــا ســه کارشــناس اقتصادی 
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۱۹۰۰میلیارد تومان به واحدهای فرهنگی 
آسیب دیده از کرونا اختصاص می یابد

و  از اختصــاص مبلــغ یک هــزار   معــاون اقتصــادی رئیــس جمهــوری 
۹۰۰ میلیــارد تومــان در قالــب تســهیلات بــه واحدهای فرهنگــی و هنری 
آســیب دیده از کرونا خبر داد. محمد نهاوندیان، در نشســت خبری افزود: 
در جلســه دیروزســتاد ملــی مقابلــه با کرونــا مقرر شــد پــس از واحدهای 
گردشــگری و ورزشــی که پیش از این از تســهیلات کرونایی برخوردار شــده 
بودند، وام هایی در اختیار واحدهای فرهنگی و هنری آسیب دیده از جمله 
ناشران، کتابفروشان، تولیدکنندگان لوازم سمعی و بصری، مراکز فرهنگی 
در حــوزه قــرآن و عتــرت و غیــره قــرار داده شــود. وی بیان داشــت: مهلت 
ثبت نام متقاضیان برای دریافت این تســهیلات تا پایان دی ماه اســت که 
مطابق دستورالعملی که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی داده، به تصویب 
رسید. معاون اقتصادی رئیس جمهوری خاطرنشان  کرد: بانک های عامل 
تا پایان اسفندماه موظف به پرداخت این تسهیلات هستند که بازپرداخت 
آنها پس از مهلتی سه ماهه به واحدها، از خرداد ۱۴۰۰ آغاز خواهد شد.وی 
در ادامــه بــه تصمیم دیگر این ســتاد درخصوص تولید اتوبوس در کشــور 
اشاره کرد و گفت: حداکثر کردن داخلی سازی در این صنعت با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در دســتور کار اســت تا قطعات مورد نیاز 

بسرعت طی سه تا چهار ماه آینده وارد کشور شود. /ایرنا

پیش بینی تولید ۱۴.۷ میلیون تن ذرت دانه ای 
و سیلویی در سال  جاری

مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساســی وزارت جهاد کشــاورزی در 
مجمــوع تولید بیــش  از ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن ذرت دانه ای و ســیلویی 
را در ســال  جــاری پیش بینی کرد. »فرامک عزیزکریمــی« پیش بینی کرد: 
از ایــن میزان، امســال حــدود ۱.۲ میلیون تن ذرت دانــه ای و بیش از ۱۳.۵ 
میلیون تن ذرت ســیلویی در کشــور تولید شــود. مدیرکل دفتر امور غلات 
و محصولات اساســی وزارت جهاد کشــاورزی اظهار داشــت: طبق آمارها 
ســطح زیرکشــت ذرت دانه ای ۱۴۰ هــزار هکتار و ذرت ســیلویی ۲۶۰ هزار 
هکتــار در ســال زراعــی جاری اســت کــه در مجمــوع ۱۱ درصد نســبت به 
ســال زراعی گذشــته افزایش نشــان می دهــد. عزیز کریمــی تصریح کرد: 
بیشترین میزان تولید ذرت دانه ای و سیلویی مربوط به استان های اردبیل، 
خوزســتان، اصفهــان، فــارس، کرمان، کرمانشــاه، تهران و جنــوب کرمان 
است. وی خاطرنشان کرد: سال گذشته استان های خوزستان با تولید بیش  
از ۱.۶ میلیون تن، تهران بالای ۱.۵ میلیون تن و فارس با تولید نزدیک به 

۱.۵ میلیون تن، استان های برتر در تولید ذرت سیلویی بوده اند. 

صدور چک در وجه حامل در چک های 
جدید ممنوع شد

در راستای اجرای گام به گام قانون جدید چک، صدور چک در وجه حامل 
از تاریخ ۱۳۹۹.۱۰.۲۰ و در دســته چک های جدید ممنوع بوده و کارســازی 
برگه ها ی چک  که پیش از تاریخ ۱۳۹۹.۱۰.۲۰ به مشتریان ارائه  شده است، 
به روال سابق صورت می گیرد. به آگاهی می رساند در اجرای تکالیف مقرر 
در مفاد » اصلاح قانون صدور چک مصوب سال ۱۳۹۷«، اقداماتی که در 
این زمینه لازم است توسط بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی صورت 

پذیرد، از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد.
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نگذارید از آب گل آلود ماهی بگیرند!
می بینیم واسطه ها و سودجویان در اقتصاد کشور 
رخنه کردند و هر مسیری که می خواهند اقتصاد را 
هدایت می کنند. حال سؤال این است که چگونه 
واسطه ها در اقتصاد نقش آفرین شدند؟ در ابتدا 
بایــد تأکید کــرد از آنجــا که بخــش قابل توجهی 
از اقتصــاد بر اســاس رانت و فســاد اســت، ظهور 
واســطه ها نکته ای دور از ذهن نیســت. وقتــی عرضه و تقاضا بر اســاس اصول 
علمی نباشــد و تولید با تکیه بر اقتصاد مقاومتی بنا نشــده باشــد، واسطه ها با 
سرعت در آن ورود می کنند و باعث اختلال در شبکه تولید و مصرف می شوند. 
چرا که از این طریق می خواهند امرار معاش و سود کنند. در این سال ها دیده ایم 
که وقتی ســودجویان وارد یک بازار می شــوند بســرعت به درآمدهای هنگفت 
می رسند و حتی می توانند تعادل بازار را بهم بریزند و از همه بدتر اینکه گرانی 
را به تمام کالاها سرایت بدهند. وقتی سودجویان بدون آنکه نیاز داشته باشند 
ارز خریداری می کنند و آن را با قیمت بالاتر می فروشند طبیعی است که قیمت 
ارز در بازار افزایش پیدا کند و بواسطه آن خرید مواد اولیه تولید با قیمت بالاتری 
تمام شــود. در این دوره اگر سودجویان خرید های هنگفت ارزی با هدف کسب 
سود انجام نمی دادند به طور قطع قیمت ها به شکل و شمایل فعلی افزایش 
پیدا نمی کرد و مردم تا این حد تحت فشار قرار نمی گرفتند. کمبود ارز باعث شد 
که تولیدکنندگان برای تأمین مواد اولیه در نوبت دریافت ارز نیما قرار بگیرند و 
خرید از بازار هم سبب شد که قیمت نهایی کالا بالا برود. بر این اساس رفتارهای 
ســودجویانه باعث شــد کــه دود گرانی ها به چشــم مردم عــادی و حتی دلالان 
بــرود. برای اینکه بتــوان از چالش هــای به وجود آمده عبــور کنیم چهار توصیه 
وجــود دارد.۱-نظــام اقتصادی به ثبــات برسد.۲-سیاســتگذاران برای کمرنگ 
شــدن تحریم ها تمام تــلاش خود را انجام دهند.۳-هماهنگ ســازی عرضه و 
تقاضا در اولویت کاری دولت قرار گیرد.4-مدیریت ها و تصمیم گیری ثبات پیدا 
کند. اساساً اگر اقتصاد را به ثبات برسانیم و عرضه و تقاضا را هماهنگ کنیم و 
همچنین نظام عالمانه حاکم باشــد وضعیت اقتصادی بهبود خواهد یافت. 
به عنــوان مثال اگر قرار اســت ارز 4۲۰۰ تومانی پرداخت شــود ضــرورت دارد که 
دولــت بر واردات و قیمت عرضه شــده آن نظارت کند در غیر اینصورت منابع 
ارزی کشور عاید کسانی شده که می خواهند از آب گل آلوده ماهی بگیرند. امیدوار 

هستیم که دولت فعلی به موارد عنوان شده بیش از گذشته توجه کند .

آرامش اقتصاد، خروج دلالان
چرا واسطه ها و سودجویان در حوزه های مختلف 
حضــور دارنــد و می تواننــد فضــای اقتصــادی را 
بــه هــر ســمتی کــه می خواهنــد، هدایــت کنند؟ 
در پاســخ بــه این ســؤال باید گفــت زمانیکه یک 
بازار ســودمند باشــد، طبیعی اســت که دلالان و 
ســودجویان برای کسب ســود وارد آن می شوند. 
در حقیقت فضای اقتصادی شــرایطی را ایجاد کرده اســت که این گروه بتواند 
بــه نفع خود بهره برداری کند. وقتی ســاختار اقتصادی با نوســان و نااطمینانی 
روبه رو است به دلالان و سودجویان فرصت حضور می دهد. اگر اقتصاد کشور از 
چنین ساختاری پیروی نکند و همواره ثبات داشته باشد به طور قطع شاهد رشد 
و پیشرفت فعالیت واسطه ها در اقتصاد نخواهیم بود. نکته دیگری که حضور 
منفعت طلبان را در اقتصاد گسترش می دهد رویکرد سیاستگذاران در فضای 
داخلی و خارجی است. در شرایطی که نمی توان از ارتباط با فضای خارج از ایران 
خبرهــای خوب و امید بخش شــنید نمی توان از عامه مــردم هم خرده گرفت 
که چرا وارد فعالیت های دلال بازی شــدند یــا می خواهند از موضوعاتی غیر از 
تولید به سوددهی برسند. این گروه برای حفظ ارزش پول ملی خود وارد چنین 
فضای می شــوند. اگر سیاســتگذاران بتوانند فضای خوبی را برای آینده ترسیم 
کنند و فعالان اقتصادی به این امر اطمینان پیدا کنند که ثبات اقتصادی ماندگار 
خواهد شــد به طور قطع دست ســودجویان از بازار چه در بخش خدمات و چه 
تولید کوتاه خواهد شد. باید به این موضوع هم اشاره کرد که حداقل در این برهه 
زمانی که اقتصاد ایران گرفتار شده است دیگر بیان مسائل اخلاقی هم بازدارنده 
و تأثیرگذار نیست و نمی توان با بیان برخی از صحبت ها مانع از فعالیت دلال 
بازی شــد. ضرورت دارد، سیاســتگذاران با تمام توان به سمت ثبات اقتصادی 
حرکت و شــرایطی را فراهم کنند که امیدهای از دســت رفتــه برگردد و فعالان 
اقتصادی دوباره به اقتصاد برگردند و ســودجویان دیگر نقشــی در اقتصاد ایفا 
نکنند. وقتی آرامش در فضای اقتصادی حکفرما شــود بدون شک و به صورت 
اتوماتیک وار انگیزه سودجویان برای حضور در فعالیت های اقتصادی کاهش 
پیدا می کند و در ادامه مسیر عرضه و تقاضا هماهنگ شده و اقتصاد می تواند از 
تنش های موجود فاصله بگیرد. هر چند که افراد سودجو باید بدانند که فعالیتی 
که انجام می دهند بســیار ریســک دارد و هر زمان احتمال دارد که سرمایه خود 
را از دست بدهند. حضور واسطه ها فضای اقتصادی کشور را ملتهب تر می کند. 
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چگونه دلالان را کنار بگذاریم؟

اگر این روزها می بینیم که در فضای اقتصادی 
دلالان و ســودجویان رشــد کرده انــد و از هــر 
فرصتی برای نفع بردن خود استفاده می کنند 
قبل از هر موضوعی باید فضای ایجاد شده در 
اقتصــاد را تحلیل کنیم و ببینیم چه عواملی 
باعــث شــده اقتصاد کشــور درگیــر رفتارهای 

منفعت طلبانه شود.
یکــی از مهم تریــن دلایــل؛ تضعیــف بخش هــای مولــد و تولیــد اســت. 
ســرمایه گذاران به دلیل اینکه نمی توانند آینــده را پیش بینی کنند و همواره 
شــاهد تعدد تصمیم گیری هایی هســتند که بعضاً در تضــاد با حوزه تولید 

است، حاضر به انجام فعالیت های تولیدی نیستند.
سرمایه گذاری؛ به زمان طولانی نیاز دارد تا به نتیجه برسد بدین جهت اگر 
اطمینان به آینده وجود نداشــته باشــد سرمایه گذار ریســک سرمایه گذاری 
را متقبل نمی شــود. اما این امر فرصت را برای گسترش فعالیت واسطه ها 
فراهم می کند. نبود فضای مناســب کسب و کار، عدم ثبات قوانین، نوسان 
نــرخ ارز، تغییــرات پــی در پــی آییــن نامه هــا و مقــررات و همچنیــن عــدم 
پیش بینی پذیــری آینده باعث شــده اســت که فضا برای فعالیــت دلالان و 

سودجویان بیش از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان فراهم شود.
اگر شــاهد این هســتیم که قیمت خودرو، مســکن و امثالهــم مرتب تغییر 
می کند به دلایل مطرح شده است. واسطه ها با سرعت در چنین فضاهایی 
وارد می شوند تا بتوانند سود ببرند. معتقدم سیاست های اشتباه گذشته که 
مربوط به امسال و سال گذشته نیست باعث شده این روزها اقتصاد ایران از 

تحریم اثرپذیری بیشتری داشته باشد.
تولیــد و ســرمایه گذاری مقوله بلندمدت اســت یعنی ســال های خیلی دور 
باید سیاســتگذاران برای رونق تولید برنامه ریزی و ســرمایه گذاران را تشویق 
به ســرمایه گذاری می کردند. اگر از ســال های پیش برای صادرات و رسیدن 
بــه بازارهای پایدار تلاش شــده بود می توانســتیم بــازار برخی از کشــورها را 
بــا محصولات خود گــره بزنیم. این امر حتی می توانســت جلوی تحریم ها 
را بگیــرد. وقتی کشــوری به محصولات ایران وابســته باشــد حاضر نیســت 
زیربــار سیاســت های تحریمی برود و تمام ســعی خود را می کند تا ســطح 
همکاری هایش را حفظ کند. بدین جهت سیاستگذاران با دیپلماسی قویتر 
می توانند اقتصاد ایران را به اقتصاد جهانی، منطقه ای و پیمان های موجود 

پیوند بزنند.
در نهایــت بایــد عنــوان کــرد، راهــکاری که بــرای فاصلــه گرفتــن از فضای 
سودجویانه توصیه می شــود، اصلاح ساختار فضای کسب و کار، توجه ویژه 
بــه بخش خصوصی و افزایش دیپلماســی بــا هدف افزایش صــادرات کالا 
است. اگر سیاستگذاران چنین موضوعاتی را دنبال کنند یقیناً اقتصاد قابل 
پیش بینی و باثبات خواهد شد. ما نباید فضایی ایجاد کنیم که تحریم کنندگان 
براحتی بتوانند ما را تحریم کنند. بستن دست تحریم کنندگان تنها با تعامل 

و گره خوردن منافع اقتصادی کشورها با ایران میسر است.
نکته دیگری که ذکر آن ضروری است پایبند بودن به برنامه های توسعه ای 
و بلند مدت است. با تغییر ریاست جمهوری و وزیر نباید برنامه های ابلاغی 
را کنار بگذاریم. تمام سیاستگذاران باید خود را ملزم به اجرای برنامه ششم 

و استراتژی توسعه صنعتی کنند تا اتفاق های خوشایند در اقتصاد رخ دهد.

علی قنبری
استاد دانشگاه

علی مزیکی
استاد دانشگاه

عباس آرگون
عضو اتاق بازرگانی 

ایران


